39. For examples see the surveys of Warwick, Stafford and Shropshire.

40. D. B. ii. 260: 'et 7 homines qui possent vendere terram suam si eam prius obtulissent domino suo.'

41. D. B. ii. 278 b: 'si vellent recedere daret quisque 2 solidos.' Ibid. 207: 'et possent recedere si darent 2 solidos.'

42. D. B. ii. 435: 'Et super VInoht habuit commendationem antecessor R. Malet, teste hundredo, et non potuit vendere nec dare de eo terram suam.' Ibid. 397: 'viderunt eum iurare quod non poterat dare [vel] vendere terram suam ab antecessore Ricardi.'

43. D. B. i. 145: 'loc manerium tenuit Aluvinus homo Estan, non potuit dare nec vendere extra Brichelle manerium Estani.'

44. D. B. i. 133: 'Hanc terram tenuit Aluric Blac 2 hidas de Abbate Westmonasterii. T. R. E.: non poterat separate ab ecclesia'

45. D. B. ii. 216 b: 'Ita est in monasterio quod nec vendere nec forisfacere potest extra ecclesia.'

46. For example, D. B. i. 201: 'terram suam vendere potuerunt, soca vero remansit Abbati.' D. B. ii, 78: 'et poterant vendere terram set soca et saca remanebat antecessori Alberici.' Ibid. ii. 92 b: 'unus sochemannus fuit in hac terra de 15 acris quas poterat vendere, set soca iacebat in Warleia terra S. Pauli.'

47. But the consuetudo, rent or the like, may 'remain': D. B. ii. 181 b: 'et possent vendere terram suam set consuetudo remanebat in manerio.' And so the commendatio may 'remain'; ii. 357 b: 'Hi poterant dare et vendere terram, set saca et soca et commendatio remanebant Sancto [Eadmundo].'

48. For example, D. B. i. 201: 'Homines Abbatis de Ely fuerunt et 4 terram suam vendere potuerunt, soca vero remansit Abbati, et quartus 1 virgam et dimidiam habuit et recedere non potuit.' See the important evidence produced by Round, *Feudal England*,²⁴ as to the equivalence of these phrases.

49. One of the commonest terms is *recedere* -- 'potuit recedere' -- 'non potuit recedere'. i. 41, 'non potuit cum terra recedere ad alium dominum'; i. 56 b, 'to liberi homines T. R. E. tenebant 12 hidas et dimidiam de terra eiusdem manerii sed inde recedere non poterant'; ii. 19 b, 'non poterant recedere a terra sine licentia Abbatis'; ii. 57 b, 'non poterant recedere ab illo manerio'; ii. 66, 'non poterant remove ab illo manerio'; ii. 41, 'non poterant recedere a soca Wisgari'; ii. 41 b, 'nec poterant abire sine iussu domini'; i. 66 b, 'qui tenuit T. R. E. non poterat ab aecclesia diverti [separari]'; ii. 116, 'unus [burgensis] erat ita dominicus ut non posset recedere nec homagium facere sine licentia ([Stigandi]'; ii. 119, 'de istis hominibus erant 36 ita dominice Regis Edwardi ut non possent esse homines cuiuslibet sed semper tamen consuetudo regis remanebat preter herigete.' A remarkable form is, ii. 57 b, 'non potuit istam terram mittere in aliquo loco nisi in abbacia.' Then 'potuit ire quo voluit,' 'non potuit ire quolibet' are common enough.

50. Ine, c. 39: He who leaves his lord without permission pays sixty shillings to his lord.

51. For example, D. B. i. 41: 'Tres taini tenuerunt de episcopo et non potuerunt ire quolibet.'

52. D. B. i. 35 b, *Tornecrosta*.

53. D. B. i. 212 b, *Stanford*.

54. D. B. i. 249 b: 'Tres taini tenuerunt et liberi homines fuerunt'; 256, 'Ipsi taini liberi erant'; 259 b, 'Quatuor taini tenuerunt ante eum et liberi fuerunt.'

55. Chron. Abingd. i. 490: 'Nam quidam dives, Turkillus nomine, sub Haroldi comitis testimonio et consultu, de se cum sua terra quae Kingestun dicitur, ecclesiae Abbendonensi et abbati Ordrico homagium fecit; licitum quippe libero cuique, illo in tempore, sic agere erat.'

56. D. B. i. 180 b: 'et poterant ire cum terra quo volebant, et

habebant sub se 4 milites, ita liberos ut ipsi erant.'

57. D. B. ii. 59.

58. D. B. i. 172: 'si ita liber homo est ut habeat socam suam et sacam et cum terra sua possit ire quo voluerit.'

59. D. B. i. 84 b.

60. D. B. ii. 213: 'Hanc terram calumpniatur esse liberam Vlchitel homo Hermeri, quocunque modo iudicetur, vel bello vel iudicio, et alius est praesto probare eo modo quod iacuit ad ecclesiam [S. Adeldredae] die quo rex Edwardus obiit. Set totus hundredus testatur eam fuisse T. R. E. ad S. Adeldredam.'

61. See in particular the survey of Gloucestershire; D. B. i. 165 b: 'Hoc manerium quietum est a geldo et ab omni forensi servitio praeter aecclesiae'; Ibid. 'Haec terra libera fuit et quieta ab omni geldo et regali servitio'. 170, 'Una hida et dimidia libera a geldo.' When after reading these passage's we come upon the following (167 b), 'Isdem W. tenet Tatinton: Ulgar tenuit de rege Edwardo: haec terra libera est,' and when we observe that the land is not hidated, we shall probably infer that 'This land is free' means 'This land is exempt from geld, and [perhaps] from all other royal service.'

62. Dialogus, i. c. 11; ii. c. 14.

63. Dialogus, i. c. 10.

64. Will. Conq. i. 30, 31: 'Si les seignurages ne facent altri gainurs venir a lour terre, la justise le facet.' The Latin version is ridiculous: 'Si domini terrarum non procurent idoneos cultores ad terras suas colendas, iustitiarum hoc faciant.' The translator seems to have been puzzled by the word *altri* or *autrui*.

65. Ibid. 29.

66. Schmid, App. v.; vii., 2, 9-11; Pseudoleges Canuti, 60-1 (Schmid, p. 431).

67. D. B. iv. 497.

68. D. B. i. 44 b: 'Istam terram calumpniatur Willelmus de Chernet, dicens pertinere ad manerium de Cerneford feudum Hugonis de Port per hereditatem sui antecessoris et de hoc suum testimonium adduxit de melioribus et antiquis hominibus totius comitatus et hundredi; et Picot contraduxit suum testimonium de villanis et vili plebe et de prepositis, qui volunt defendere per sacramentum ve dei iudicium, quod ille qui tenuit terram liber homo fuit et potuit ire cum terra sua quo voluit. Sed testes Willelmi nolunt accipere legem nisi regis Edwardi usque dum diffiniatur per regem.' It seems possible that William's witnesses wished to insist on the ancient rule that the oath of one thegn would countervail the oaths of six ceorls. This was the old English law (*lex Edwardi*) on which they relied.